
Zpráva o Jihomoravském zimním oblastním kurzu. 
2004-2005 

Kurz probíhal o sobotách od listopadu do března v posluchárnách Mendlovy zemědělské a 

lesnické univerzity. Během tohoto období proběhlo v 8 přednáškových dnech 16 

dvouhodinových přednášek tj celkem 32 hodin přednášek. Přednášek zúčastňoval 301 

posluchač, celkem bylo odposlechnuto 3208 posluchačohodin. 

Což je dle poznatků z ústředí nejrozsáhlejší kurz který ČZS pořádá. 

Ke změně z MU na MZLU jsme byli donuceni okolnostmi, protože na MU probíhá přestavba 

auly. Na MZLU stejnou kapacitu poskytla běžná posluchárna vybavená nejmodernější 

audiovizuální technikou, která nám díky snahám Prof. Řezníčka byla k dispozici zdarma. 

Z MZLU bylo také zastoupeno nejvíce přednášejících – 9, z výzkumu a státní správy – 4, a 

z praxe -3. 

Nejvíce posluchačů (137) navštívilo přednášky Prof.Ing. Vojtěcha Řezníčka, CSc.: Méně 

známé ovocné druhy a Doc. Ing Borise Kršky: Broskve a meruňky  

Na druhém místě (118 posluchačů)  se v návštěvnosti umístily přednášky Ing.Dušana 

Nesrsty, a Bc. Tomáše Jana kteří představili novinky a trendy v ovocném sortimentu. 

Třetí místo (106 posluchačů) obsadily přednášky Ing. Petra Ackermana: Vliv počasí v roce 

2004 na šíření chorob a škůdců na našich zahrádkách a Ing. Jaroslava Roda: Choroby a škůdci 

balkónových a hrnkových květin. 

Na čtvrtém místě (104) se umístily přednášky Ing. Pavla Ryanta: Výživa rostlin obecně,  

zvláště u balkónových a hrnkových květin (hnojiva, substráty) a Doc. Ing. Ivana Malého, 

CSc.: Rajčata, lilky a méně známé teplomilné zeleniny 

Páté místo (94) obsadily přednášky Ing. B Holmana: Pěstování okurek, nové trendy a 

novinky v šlechtění a náhradní přednáška Doc. Jaši: Růže 

Na šestém místě (79) v návštěvnosti se umístily přednášky Ing Pavla Pavlouška: Vinařství a 

vinohradnictví v nových podmínkách EU a Doc. RNDr. Ing. Marie Kyselákové: Nemoci a 

vady vín 

Sedmé místo (73) obsadily přednášky Doc. Ing. Dáši Remešové, CSc.: Množení okrasných 

keřů a stromů  a Ing Viléma : Dřeviny vhodné pro mobilní zeleň kolem rodinného domku, 

truhlíky nádoby 

Na posledním osmém místě v návštěvnosti (70 posluchačů) skončily přednášky pana Petra 

Lebiše: Pěstební systémy s knotovým zavlažováním a pana Pavla Rubeše: Sortiment květin 

pro pěstování v nádobách na balkonech a terasách 

 

Do této statistiky se se promítl hlavně zájem JM zahrádkářů o ovocnářství ale také o některé 

proslulé přednášející.(ŘEZNÍČEK, ACKERMAN). Méně známí přednášející, přestože byli 

z oboru který je v JM kraji rozšířen – vinařství – tak vysokou návštěvnost neměli (79 

posluchačů). Nejmenší zájem byl o okrasné zahradnictví. Může to být způsobeno  také tím, že 

se kurzu zůčastňovalo 259 posluchačů ale jen 42 posluchaček, které k němu spíše tíhnou. 

 

Přestože ojediněle byl některými přáteli  kritizován výběr jednotlivých přednášejících, jsem 

toho názoru, že všechny přednášky byly informační hodnotou na výši vysokoškolských ale 

podány tak aby je pochopili všichni zahrádkáři. 

 

Celkové náklady na kurz v tomto roce činily 15847 Kč. Z toho na  honoráře přednášejícím 

bylo 9493,-Kč, poštovné a spojové služby 3742,- Kč a ostatní technické zabezpečení (obálky, 

papír, toner atd.) 2612,-Kč. (náklady jsou zde uváděny bez daně z příjmu o kterou ještě 

vrostou) Díky spolupráci s profesorem Řezníčkem jsme letos nemuseli platit pronájem za 

učebnu a techniku  



Program Kurzu 

 

13.11.2004 9
00

 Ing. B Holman, šlechtitel a 

producent osiva okurků 

Pěstování okurek, nové trendy a 

novinky v šlechtění 

11
00

 Doc. Ing. Jaša  MZLU Růže (náhradní přednáška) 

27.11.2004 9
00

 Ing. Pavel Pavloušek, pracovník 

Ústavu ovocnictví a 

vinohradnictví MZLU ZF v 

Lednici na Moravě 

Vinařství a vinohradnictví v nových 

podmínkách EU 

11
00

 Doc. RNDr. Ing. Marie 

Kyseláková, pracovnice 

Ústavu posklizňové technologie 

zahrad. produktů MZLU ZF v 

Lednici na Moravě 

Nemoci a vady vín 

11.12.2004 9
00

 Petr Lebiš, Majitel zahradnictví 

v Boskovicích, propagátor 

knotové závlahy 

Pěstební systémy s knotovým 

zavlažováním 

11
00

 Pavel Rubeš, Hlavní vedoucí 

výroby květin Agro Brno-Tuřany 

Sortiment květin pro pěstování 

v nádobách na balkonech a terasách.  

8.1.2005 9
00

 Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc., 

proděkan zahradnické fakulty v 

Lednici na Moravě 

Méně známé ovocné druhy 

(kdouloně, jeřáby, hlohy, moruše, 

oskeruše, mišpule, růže jablíčková, 

černý bez, dřín) 

11
00

 Doc. Ing. Boris Krška, Vedoucí 

ústavu ovocnictví MZLU ZF v 

Lednici na Moravě 

Doc. Ing. Boris Krška: Broskve a 

meruňky 

22.1.2005 9
00

 Doc. Ing. Ivan Malý, CSc., 

pracovník ústavu šlechtění a 

množení zahrad. rostlin MZLU ZF 

v Lednici na Moravě 

Rajčata, lilky a méně známé 

teplomilné zeleniny 

11
00

 Ing. Pavel Ryant, pracovník 

ústavu agrochemie a výživy 

rostlin MZLU AF Brno 

Výživa rostlin obecně,  zvláště u 

balkónových a hrnkových květin 

(hnojiva, substráty) 

5.2.2005 9
00

 Ing. Petr Ackerman, pracovník 

státní rostlinolékařské správy v 

Vliv počasí v roce 2004 na šíření 

chorob a škůdců na našich zahradách 



Brně zvláště choroby a škůdci ovocných 

dřevin 

5.2.2005 11
00

 Ing. Jaroslav Rod, CSc. pracovník 

státní rostlinolékařské správy v 

Olomouci 

Choroby a škůdci balkónových  a 

hrnkových květin 

19.2.2005 9
00

 Doc. Ing. Dáša Remešová, CSc., 

pracovnice ústavu šlechtění a 

množení zahrad. rostlin MZLU ZF 

v Lednici na Moravě 

Množení okrasných keřů a stromů 

 11
00

 Ing. Vilém doktorand ústavu 

biotechniky zeleně MZLU ZF v 

Lednici na Moravě (místo 

Doc.Ing. Miloše Pejchala, CSc.) 

Dřeviny vhodné pro mobilní zeleň 

kolem rodinného domku, truhlíky 

nádoby 

5.3.2005 9
00

 Ing. Dušan Nesrsta,  pracovník 

Odboru odrůdového zkušebnictví 

ÚKZÚZ, Zkušební stanice 

Želešice 

Ing. Dušan Nesrsta: Novinky a 

trendy v jádrovinách 

11
00

 Bc. Tomáš Jan, pracovník  

Odboru odrůdového zkušebnictví 

ÚKZÚZ, Zkušební stanice 

Želešice  

Novinky a trendy v peckovinách 

 

 


